
unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

RESOLUÇAO N'25/2021-CEPE, DE 23 DE MAR/O DE 2021.

Readequação do Calendário
Acadêmico do ano letivo de 2020,
da 4'érie do Curso de Medicina,
do campus de Francisco Beltrão.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária
realizada no dia 23 de março de 2021,

considerando a CR n'1644/2021, de 10 de março de 2021,

RESOLVE:

Art. 1'provar, conforme o anexo desta Resolução, a Readequação
do Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020, da 4'érie do Curso de Medicina,
do Centro de Ciências da Saúde —CCS, do campus de Francisco Beltrão, e
convalida as atividades realizadas.

Art. 2'sta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 23 de março de 2021.

ALE NDRE ALMEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão



unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

READEQUAÇAO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DO 4'NO DO CURSO DE
MEDICINA —ANO LETIVO 2020 —ATIVIDADES PRÁTICAS PRESENCIAIS

Campus de Francisco Beltrão

MÊS

2020

AGOSTO

DATA

17

OCORRÊNCIA

Inicio das atividades letivas do I periodo especial e
emergencial, atividades remotas

N'E
SEMANAS LETIVAS,
DIAS LEIVOS E DE

ATIVIDADE PRATICAS

2 semanas e
1 día

SETEMBRO 7 Feriado —Dia da Independência do Brasil 4 semanas e 1 dia

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

JANEIRO

12
30

14

31

31

31

31

18

Feriado —Padroeira do Brasil - todos os campi
Feriado —Postergação do Dia do Servidor Público

Todos os cam i - Feriado —Finados
Campus Cascavel e Francisco Beltrão — Feriado
Emanci a ão Política dos Munici ios
Ultimo dia de atividades letivas do I período especial e
emergencial, com a oferta de disciplinas em formato de
ensino remoto
Ultimo prazo para publicação no Academus, das médias
das disci linas
Último dia para a realização Exames finais, quando for o
caso.
Ultimo prazo para a publicação no Academus, das médias
finais com exames finais quando for o caso, fechamento
da di ita ão elo Docente
Início das atividades letivas do II período especial e
emergencial, com a oferta de disciplinas em formato de
ensino remoto

4 semanas e 3 dias

4 semanas e 1 dia

4 semanas e 3 dias

12

FEVEREIRO 15 Início das atividades práticas presenciais —Ato Executivo
012/2021-G RE

12
Atividade letivas

11
Atividade prática

presencial

MARÇO Atividades letivas 20

ABRIL Atividades letivas 26

ANEXO DA RESOLUÇAO N'25/2021-CEPE, de 23 de março de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

MAIO Atividades letivas 26

Encerramento das atividades letivas do ano letivo de 2020

JUNHO

10

Último prazo para publicação no Academus, das médias
das disciplinas.

Último prazo para a realização dos Exames finais

12 Último prazo para a publicação no Academus, das médias
finais com exames, fechamento da digitação e entrega das
avaliações de exames finais pelo Docente, na
Coordenação Académica

Total de semanas de atividades letivas remotas 18 semanas e 9 dias —ano de 2020
Total de dias letivos de atividade letiva remotas —100—ano de 2021
Total de atividades práticas —87—ano de 2021

ANEXO DA RESOLUÇAO N'25/2021-CEPE, de 23 de março de 202L


